
Casarsa della Delizia - Ordinanza n. 23 del 22/04/2024 

 

CITTA’ DI CASARSA DELLA DELIZIA 

AREA VIGILANZA – ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
O R D I N A N Z A  D I R I G E N Z I A L E  

 
Proposta n. 23 del 22/04/2024 
Reg. Gen. n. 23 del 22/04/2024 
 
OGGETTO:  Temporanea modifica della viabilità e del regime delle soste in alcune vie, 

piazze e aree di parcheggio di Casarsa capoluogo in occasione della 
manifestazione 76^ Sagra del Vino in programma dal 24 aprile al 6 maggio 
2024. 

 
PREMESSO che dal 24 aprile al 6 maggio 2024 si terrà in Casarsa capoluogo la 
manifestazione di cui all’oggetto, la quale prevede l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante, chioschi 
enogastronomici e bancarelle per l’attività di commercio sulle aree pubbliche; 
CONSIDERATO pertanto che si rende necessario interdire alla circolazione e alla sosta 
alcune vie, piazze e aree ubicate nell’ambito della manifestazione per consentire il 
regolare svolgimento della manifestazione nei giorni ed orari previsti; 
PRESO ATTO che il programma della manifestazione è stato approvato 
dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 
10.04.2024; 
DATO ATTO che lo scrivente Ufficio con nota prot. n. 4950 del 29.03.2024 ha richiesto 
all’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone – Servizio Viabilità e alla Prefettura di 
Pordenone rispettivamente il Nulla-Osta e il decreto di sospensione della circolazione 
veicolare lungo la S.R. PN01 della Val d’Arzino nel tratto dal Km. 26+800 fino all’incrocio 
con la SS 13 Pontebbana (Km 26 +180) nei giorni e orari seguenti: 
- dalle ore 17.00 di mercoledì 24 aprile alle ore 24.00 di giovedì 25 aprile; 
- dalle ore 17.00 alle ore 24,00 di venerdì 26 aprile; 
- dalle 17,00 di sabato 27 aprile alle ore 24,00 di domenica 28 aprile 
- dalle ore 16,30 alle ore 20,30 di lunedì 29 aprile per la “Festa del bambino” (in caso di 

maltempo l’iniziativa si svolgerà il giorno successivo); 
- dalle ore 17,00 di martedì 30 aprile alle ore 24,00 di mercoledì 1° maggio; 
- dalle ore 17,00 alle ore 24,00 di venerdì 3 maggio; 
- dalle ore 17,00 di sabato 4 maggio alle ore 24,00 di domenica 5 maggio; 
- dalle ore 16,30 alle ore 24,00 di lunedì 6 maggio per la “Festa del Bambino” 
RICHIAMATI: 

a) la nota prot. n. 3449 - P del 08.04.2024 recepita in pari data al protocollo comunale 
con n. 5363 con il quale E.D.R. di Pordenone ha rilasciato il nulla osta di 
competenza per la chiusura temporanea della circolazione nel tratto della SR PN01 
Val d’Arzino nelle date e orari sopra indicati; 

b) la nota prot. 51501/2024002140/1750 Area III del 16.04.2024 recepita al protocollo 
comunale in data 17.04.2024 con prot. n. 5857 con la quale la Prefettura di 



Casarsa della Delizia - Ordinanza n. 23 del 22/04/2024 

Pordenone U.T.G. ha emesso il decreto di sospensione della circolazione nel tratto 
della SR PN01 Val d’Arzino nelle date e orari sopra indicati; 

RITENUTO pertanto opportuno adottare il presente provvedimento di temporanea 
modifica della viabilità e del regime delle soste in alcune vie, piazze e aree di parcheggio 
in Casarsa capoluogo, ricadenti nell’ambito della viabilità di competenza comunale, come 
di seguito meglio specificato; 
VISTI l’art. 5 comma 3 l’art. 6 comma 4 e 5 e 7 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 285/92 
recante il Nuovo Codice della Strada; l’art. 42 e 43 del D.P.R. 495/92 recante il 
Regolamento di attuazione al C.d.S.; 
CONSIDERATO che: 

• l’art. 6 comma 4 lettera a) del D.Lgs 285/92 attribuisce all’ente proprietario della strada 
la competenza di disporre per il tempo strettamente necessario la sospensione della 
circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica 
ovvero per urgenti ed improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o 
ad esigenze di carattere tecnico; 

• tali limitazioni e divieti devono essere evidenziati da apposita segnaletica disposta con 
ordinanza; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di G.C. n. 72 del 10.04.2024 e n. 77 del 17.04.2024; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 18 del 27.07.2022 del Sindaco del Comune di 
Casarsa della Delizia di nomina di Comandante responsabile dell’Ufficio Comune per la 
gestione associata del Servizio di Polizia Locale nell’ambito della convenzione in essere 
tra i Comuni di Casarsa della Delizia, Valvasone-Arzene e San Martino al Tagliamento (ex 
art. 107 del D.Lgs. 267/2000); 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
 

O R D I N A  
 
§. 1 - relativamente ai giorni e orari di apertura del luna – park e della manifestazione 

secondo il programma della medesima: 
1. È SOSPESA LA CIRCOLAZIONE, in entrambi i sensi di marcia PER OGNI 

CATEGORIA DI VEICOLI ED UTENTI, fatta eccezione per quelli AUTORIZZATI, DI 
SOCCORSO, FORZE DI POLIZIA,  nei giorni e nelle strade di seguito elencate: 
a) Piazza Italia - Via XXIV Maggio - Piazza Cavour - Via Risorgimento – Via G. Menotti 

- Vicolo della Chiesa - parte di Via Segluzza - Via G. A. Pasolini fino all'incrocio con 
la S.S. 13 Pontebbana - Via Trento fino all'ingresso della COOP Consumo - Via 
Valvasone dall’intersezione con la strada di accesso dell'asilo: 
- dalle ore 17.00 di mercoledì 24 aprile alle ore 24.00 di giovedì 25 aprile; 
- dalle ore 17.00 alle ore 24,00 di venerdì 26 aprile; 
- dalle 17,00 di sabato 27 aprile alle ore 24,00 di domenica 28 aprile 
- dalle ore 16,30 alle ore 20,30 di lunedì 29 aprile per la “Festa del bambino” (in 

caso di maltempo l’iniziativa si svolgerà il giorno successivo); 
- dalle ore 17,00 di martedì 30 aprile alle ore 24,00 di mercoledì 1° maggio; 
- dalle ore 17,00 alle ore 24,00 di venerdì 3 maggio; 
- dalle ore 17,00 di sabato 4 maggio alle ore 24,00 di domenica 5 maggio; 
- dalle ore 16,30 alle ore 24,00 di lunedì 6 maggio per la “Festa del Bambino”; 



Casarsa della Delizia - Ordinanza n. 23 del 22/04/2024 

Il divieto di cui alla lettera (a) NON si applica ai veicoli AL SERVIZIO DI DISABILI 
muniti dell’apposito tesserino solamente per l’accesso dal varco di Via Valvasone  e 
per raggiungere le aree di sosta a loro riservate. 
 
2. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dei veicoli in tutte le aree 

interessate dalla manifestazione così come individuate nella tavola planimetrica 
allegata al presente atto (Tavola 4) e di seguito specificate: 
a) Piazza Italia - Via XXIV Maggio - Piazza Cavour - Via Risorgimento – Via G. Menotti 

- Vicolo della Chiesa - parte di Via Segluzza fino all'altezza dell'ex latteria - parte di 
Via G. Pasolini fino all'incrocio con la S.S. 13 Pontebbana - parte di Via Trento fino 
all'ingresso della COOP Consumo - parte di Via Valvasone fino all'altezza 
dell'ingresso dell'asilo: 
- dalle ore 17.00 di mercoledì 24 aprile alle ore 24.00 di giovedì 25 aprile; 
- dalle ore 17.00 alle ore 24,00 di venerdì 26 aprile; 
- dalle 17,00 di sabato 27 aprile alle ore 24,00 di domenica 28 aprile; 
- dalle ore 16,30 alle ore 20,30 di lunedì 29 aprile per la “Festa del bambino” (in 

caso di maltempo l’iniziativa si svolgerà il giorno successivo); 
- dalle ore 17,00 di martedì 30 aprile alle ore 24,00 di mercoledì 1° maggio; 
- dalle ore 17,00 alle ore 24,00 di venerdì 3 maggio; 

- dalle ore 17,00 di sabato 4 maggio alle ore 24,00 di domenica 5 maggio; 
- dalle ore 16,30 alle ore 24,00 di lunedì 6 maggio per la “Festa del Bambino” 

b) Via XXIV Maggio - parte di Piazza Italia - Vicolo della Chiesa - l'intero parcheggio 
pubblico di Via Segluzza: 

- dalle ore 18.00 alle ore 24.00 dei seguenti giorni: 29  aprile e 2 e maggio 2024;  
3. Durante le operazioni di montaggio e lo smontaggio di tutte le attrazioni, la sosta dei 

vari mezzi nelle vie e piazze comunali dovrà essere limitata al minor tempo possibile, 
sgomberando i parcheggi da ogni attrezzatura non autorizzata a sostare e 
garantendo la circolazione e la sosta in particolare lungo la Via XXIV Maggio e 
Piazza Italia, osservando le eventuali indicazioni della Polizia Locale nonché 
eventuali prescrizioni previste dal soggetto organizzatore; 

4. Tutti i rimorchi, carovane, autocarri, furgoni e ogni altro mezzo al servizio dello 
spettacolo viaggiante, una volta ultimate le operazioni di installazione delle attrazioni, 
dovranno essere parcheggiati nella zona artigianale di Casarsa, Via Valcunsat, 
situata all’uscita del centro abitato in direzione Udine, mentre le carovane abitazione 
potranno essere installate in Via I Maggio, parcheggio di Via S. D’Acquisto, 
parcheggio di Via Verzegnis; 

5. è istituito il senso unico nelle seguenti vie secondo la direzione di marcia indicata nella 
planimetria (Tavola 6) 

a. Via Segluzza dall’incrocio con Via Castellarin fino all’incrocio con Via A. Moro; 
b. Via D. Alighieri; 
c. Via L. Carminati; 
d. Via Divisione Julia;  

nelle seguenti date e orari: 
- dalle ore 17.00 di mercoledì 24 aprile alle ore 24.00 di giovedì 25 aprile; 
- dalle ore 17.00 alle ore 24,00 di venerdì 26 aprile; 
- dalle 17,00 di sabato 27 aprile alle ore 24,00 di domenica 28 aprile 



Casarsa della Delizia - Ordinanza n. 23 del 22/04/2024 

- dalle ore 17,00 di martedì 30 aprile alle ore 24,00 di mercoledì 1° maggio; 
- dalle ore 17,00 alle ore 24,00 di venerdì 3 maggio; 
- dalle ore 17,00 di sabato 4 maggio alle ore 24,00 di domenica 5 maggio; 

6. è istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione, relativamente al vicolo sterrato 
tra la S.S. 13 Pontebbana e via Segluzza fino alla rimozione delle attrazioni dello 
spettacolo viaggiante installate nel parcheggio pubblico di Via Segluzza. Detto divieto 
non si applica ai residenti in Via Scrosoppi, ai veicoli di soccorso e delle forze di polizia; 

7. è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata nell’area antistante la sede della 
Polizia Locale in Via XI Febbraio n. 16; 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono 
incaricate di far osservare le disposizioni sopra indicate. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990 n. 241 il presente provvedimento è 
impugnabile in via giurisdizionale con ricorso al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia entro 60 
giorni dalla data della sua ricezione ovvero, con ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
dott. Giordano CARLIN 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 

 
 
 
 
Unità Organizzativa: Area Vigilanza- Attività Produttive 
Responsabile del procedimento: dott. G. Carlin 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa C. Vianello 
Funzionario con potere sostitutivo (art. 2, c. 9 bis, L. 241/1990): dott.ssa Anna Dazzan, Segretario Generale 
 



 Atto n. 23 del 22/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLIN GIORDANO
CODICE FISCALE: CRLGDN67B08I403N
DATA FIRMA: 22/04/2024 11:43:50
IMPRONTA: 9988F1F4D954470C16BA3E6636139B8671DBEFCEC19A22C6BD2BBB4342C3EB90
          71DBEFCEC19A22C6BD2BBB4342C3EB9041258CE17AF53D87FE50184718FE81B7
          41258CE17AF53D87FE50184718FE81B77BBADFF98B1A883444D1DF5732A8E3FF
          7BBADFF98B1A883444D1DF5732A8E3FF218B1D2B61EBDE40F211A2E046A0AC96


